پایش تاریخی در ارزیابی اصالت آرایه های معماری مدرسۀ ركنیۀ
یزد با نگاهی به اصول حفظ میراث جهانی*

فائزه اصفهانی پور هنزائی**
اميرحسين كریمی***

چكیده
با ثبت جهانی بافت تاریخی شهر یزد در سال 1396ش/ 2017م و تأكيد بيشتر بر حفاظت از بناهای تاریخی در قالب
بافت شهری یزد، تلاش برای انجام گونه های مختلف پایش، با هدف صيانت از اصالت آثار تاریخی فراهم شد. پژوهش
حاضر كه رویكردی كيفی و تفسيرگرا دارد، در جست وجوی نقش پایش تاریخی به عنوان روشی برای ارزیابی اصالت
آرایه های معماری مدرسۀ ركنيه به عنوان یكی از مهم ترین تك بناهای این بافت است.

ميراث جهانی
به ثبت رسيده است، از دست داده باشد؛ همچنين برای ویژگی های ذاتی اثر ميراث جهانی شامل یكپارچگی و اصالت3
UN�( دبه سبب فعاليت های انسانی خطری به وجود آمده باشد و اقدامات ضروری توسط كشور عضو انجام نشده باش

.)ESCO WH Centre 2021
آثار تاریخی از آرایه ها به عنوان بخشی از بافت تاریخی یزد در سال 1396ش )2017م( صيانت با ثبت جهانی
غيرمنقول در كنار ساختار معماری مورد توجه قرار گرفت. كمبود اسناد از وضع موجود آرایه ها و اهميت ذكرشده برای
این موضوع در پروندۀ ثبت جهانی یزد )Whc.unesco.org/en/list/1544( سبب شده چالش تعيين حدود مداخلات
در اثر تاریخی و ارزیابی اصالت آن از منظر اصول حفظ ميراث جهانی مطرح شود.

در
توضيح تاریخ بنا سال 725ق در این پرونده ذكر شده است )وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه 1314(. از آنجا
كه این تاریخ به صورت كتيبه بر بنا ذكر نشده مشخص است كه سال بنيان ذكرشده در كتاب تاریخ جدید یزد مرجع

این گزارش بوده است.
5. 5. مداخلات سال 1315ش

»دونالد ویلبر«17 طی بازدیدی در نوامبر 1936م/ 1315ش دربارۀ قسمت خارجی مقبره چنين می نویسد: »مقبره از همه
سمت به وسيلۀ ساختمان های مختلف گرفته شده است. بر صفحۀ شمالی ساختمان آرایه های گچ بری و علائم ساختمانی
هم زمان با این بنا و متصل به آن دیده می شود. بخش زیادی از این قسمت از بين رفته است.

حافظ در توصيف آسمان . 11
چنين می گوید: مزرع سبز فلك دیدم و داس مه نو/ یادم از كشته ی خویش آمد و هنگام درو )هروی 1375(.

قدیمی ترین سند تصویری به دست آمده كه در آن می توان به مدرسۀ ركنيه اشاره كرد مربوط به سفر مالكوم ناپير در سال . 12
1898ـ1904م برابر با 1276ـ1283ش از یزد است. این تصویر مشابه عكس ارائه شده در دهۀ اول 1300ش از همين نمای ميدان
بيرونی دارالحكومه یزد گرفته شده ولی به دليل عكاسی از فاصلۀ دور و وضوح نداشتن عكس، وضعيت گنبد مدرسۀ ركنيه قابل

.)Malcom 1905,184( ارزیابی نيست
این عكس از محل ميدان سعادت )ميدان قلعه یا ميدان ارگ( در محدودۀ بانك ملی تا دارایی قدیم یزد گرفته شده است..